

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện Đề án Bảo vệ và Phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn huyện**

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 04/7/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức Liên hoan Câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi dân gian Bình Định mở rộng năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn báo cáo tình hình thực hiện Đề án Bảo vệ và Phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn huyện, với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện**

Thực hiện Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 10/7/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Bảo vệ và phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2019 - 2023, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 18/12/2019 về việc thực hiện Đề án “Bảo vệ và phát huy giá trị nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn huyện giai đoạn 2019 - 2023”. Theo đó, đã chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện phối hợp với các địa phương tiến hành rà soát, tổ chức triển khai xây dựng và nhân rộng các mô hình hoạt động câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi tại địa phương để làm cơ sở cho việc xây dựng, thành lập câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi trên địa bàn huyện, góp phần bảo tồn di sản văn hóa của dân tộc. Bên cạnh Kế hoạch thực hiện Đề án Bảo vệ và phát huy Nghệ thuật Bài chòi, huyện còn ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa trên địa bàn như: Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 29/3/2021 về việc tổng kết thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2020; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 06/4/2021 về việc thực hiện Đề án “Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2030”; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 23/4/2021 về việc truyền thông thực hiện Đề án “Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2030”; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 31/5/2022 về việc thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030, nhằm tăng cường thúc đẩy phát triển hoạt động văn hóa, thực hiện tốt nhiệm vụ khôi phục phát huy giá trị của Nghệ thuật Bài chòi của tỉnh, của huyện và địa phương.

Hàng năm ban hành kế hoạch, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, tổ chức biểu diễn nghệ thuật Bài chòi tại Bảo tàng Quang Trung nhân kỷ niệm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa và Tết cổ truyền dân tộc để phục vụ Nhân dân và du khách; đồng thời, đã tiếp nhận, phân bổ và tạo điều kiện cho các đoàn nghệ thuật biểu diễn, tuồng, Bài chòi về biểu diễn phục vụ Nhân dân tại các địa phương, góp phần khơi dậy niềm đam mê nghệ thuật Bài trong quần chúng Nhân dân.

Ngoài ra, huyện đã chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện tham mưu, đề xuất triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi trên địa bàn. Trên cơ sở chỉ đạo, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đã ban hành văn bản số 88/VHTT ngày 24/12/2019 về việc vận động nghệ nhân, diễn viên, nhạc công thành lập Câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi dân gian; Công văn số 54/VHTT ngày 01/4/2021 về việc kiểm kê nhân tố, diễn viên, nhạc công am hiểu về nghệ thuật Bài chòi dân gian; Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện ban hành Kế hoạch số 05/KH-TTVHTTTT ngày 28/10/2021 về việc “Bảo tồn và phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn huyện”; đồng thời, đã thành lập tổ công tác làm việc trực tiếp tại các địa phương để hướng dẫn, triển khai nội dung Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 18/12/2019 của UBND huyện và đôn đốc việc thành lập câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi trên địa bàn.

## **2. Công tác thông tin, tuyên truyền**

Đã chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện phối hợp với các địa phương tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 10/7/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Bảo vệ và phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 18/12/2019 của UBND huyện về việc thực hiện Đề án “Bảo vệ và phát huy giá trị nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn huyện cùng các mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa trên địa bàn huyện trên sóng truyền thanh huyện, hệ thống đài truyền thanh cơ sở, trên Cổng thông tin điện tử của huyện; đồng thời tổ chức tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện chính trị trên địa bàn, trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới ở địa phương. Chỉ đạo các địa phương tổ chức phổ biến, quán triệt đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tăng cường rà soát, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các gia đình, nghệ nhân, nhạc công có kỹ năng, kinh nghiệm, am hiểu về Nghệ thuật Bài chòi thực hiện truyền dạy và tích cực tham gia vào công tác khôi phục, bảo tồn và phát triển nghệ thuật Bài chòi ở địa phương.

### **3. Kết quả đạt được**

Qua công tác tuyên truyền vận động, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện đã nhận thức sâu sắc về vai trò và tầm quan trọng của văn hóa nói chung và giá trị của nghệ thuật Bài chòi nói riêng đối với đời sống xã hội, đặc biệt là sự hình thành phát triển nếp sống văn hóa văn minh, tinh thần lành mạnh, phong phú trong Nhân dân. Từ đó, phát huy vai trò, trách nhiệm, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chiến lược phát triển văn hóa, Kế hoạch thực hiện Đề án “Bảo vệ và phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại” trên địa bàn huyện, góp phần xây dựng con người Tây Sơn phát triển toàn diện, tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Kết quả, hiện nay trên địa bàn huyện có 4/15 xã xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án Bảo vệ và phát huy giá trị nghệ thuật Bài chòi tại địa phương, cụ thể xã Tây Thuận, Bình Tường, Bình Thành và Tây Xuân, trong đó xã Tây Thuận đã ban hành Quyết định thành lập câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi với 10 hội viên tham gia. Các xã, thị trấn còn lại đang tiến hành rà soát, vận động các nghệ nhân, nhạc công, những người yêu thích ca hát tham gia sinh hoạt, truyền dạy, xây dựng câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi ở địa phương. Riêng đối với huyện, thời gian qua đã tổ chức các hoạt động nhằm khôi phục và phát triển Nghệ thuật Bài chòi trên địa bàn như: Ban hành kế hoạch thực hiện, vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia, định kỳ hàng tháng tổ chức sinh hoạt, giao lưu để tạo điều kiện cho các thành viên được tiếp cận và phát triển kỹ năng, kinh nghiệm về Nghệ thuật Bài chòi, nhằm đáp ứng đầy đủ các tiêu chuẩn, điều kiện liên quan, tiến tới ban hành quyết định thành lập câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi dân gian trên địa bàn. Hiện nay, số lượng thành viên đang tham gia sinh hoạt phục vụ công tác xây dựng, thành lập câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi của huyện có 30 thành viên.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Nhìn chung, trong thời gian qua, việc triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia Bảo vệ và Phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam, giai đoạn 2018 - 2023 và Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 10/7/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Bảo vệ và phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2019 - 2023 đã được huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện một cách nghiêm túc, kịp thời, nhất là công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các đề án, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên có liên quan; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội đã được duy trì tổ chức thường xuyên, nội dung, chất lượng ngày càng nâng cao, đặc biệt là công tác phối hợp tổ chức Hội đánh Bài chòi dân gian tại Bảo tàng Quang Trung nhân lễ kỷ niệm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa hàng năm đã tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức của người dân. Các phòng, ban, ngành,

hội, đoàn thể của huyện đã phát huy vai trò, trách nhiệm, phối hợp tổ chức, triển khai nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa, tạo điều kiện cho người dân tham gia sinh hoạt, hưởng thụ văn hóa, giữ gìn, bảo tồn, xây dựng và phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống của địa phương.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

- Một số địa phương chưa chú trọng đến công tác bảo tồn, phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi trên địa bàn, chưa ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể tại địa phương, dẫn đến việc hình thành các câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi trên địa bàn huyện còn chậm so với lộ trình Kế hoạch đề ra.

- Nguồn lực đầu tư cho lĩnh vực văn hoá còn hạn chế, đặc biệt là trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi; các chế độ, chính sách nhằm thu hút sự tham gia của các nghệ nhân, người dân, cộng đồng vào hoạt động thực hành, truyền dạy, bảo tồn, gìn giữ và phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi chưa được ban hành, phổ biến kịp thời.

## **3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, các hoạt động văn hóa, thể thao phải tạm ngừng hoạt động để đảm bảo điều kiện công tác phòng chống dịch theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và của UBND tỉnh, dẫn đến việc triển khai, thực hiện Đề án Bảo vệ và phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn huyện chưa đạt kết quả cao.

- Đội ngũ nhân lực có kinh nghiệm, am hiểu nghệ thuật Bài chòi trên địa bàn huyện hiện nay rất khan hiếm nên công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức truyền dạy, phổ biến kiến thức, kỹ năng về Nghệ thuật Bài chòi gặp nhiều khó khăn.

- Việc tổ chức duy trì hoạt động của Câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi ở địa phương còn gặp nhiều khó khăn hạn chế, do thiếu nguồn kinh phí; chưa được đào tạo, tập huấn về Nghệ thuật Bài chòi.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa đến các tầng lớp Nhân dân, nhất là Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030, Chương trình hành động quốc gia Bảo vệ và Phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam, giai đoạn 2018 - 2023, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cùng các hoạt động khôi phục và phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi của tỉnh, của huyện và địa phương.

2. Hàng năm rà soát, ban hành kế hoạch, chương trình nhiệm vụ trọng tâm để xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam nói chung và văn

hóa, con người Tây Sơn - Bình Định nói riêng gắn với nhiệm vụ bảo tồn và phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi, giữ gìn truyền thống lịch sử, văn hóa tốt đẹp của dân tộc.

3. Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin thể thao huyện tiếp tục hướng dẫn các địa phương thực hiện rà soát, thành lập Câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi trên địa bàn; tuyển chọn lực lượng, tiến hành thành lập Câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi của huyện; đồng thời chỉ đạo tổ chức duy trì hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

4. Tăng cường chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 31/5/2022 của UBND huyện về việc thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030, đảm bảo điều kiện cho văn hóa phát triển ổn định và bền vững trong đó có Nghệ thuật Bài chòi dân gian Bình Định.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, tổ chức lễ hội, hoạt động biểu diễn nghệ thuật, đảm bảo cho văn hóa phát triển lành mạnh, văn minh, góp phần nâng cao đời sống, tinh thần của Nhân dân.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về Nghệ thuật Bài chòi cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phụ trách lĩnh vực văn hóa thuộc Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, các xã, thị trấn và thành viên Câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi ở các địa phương.

2. Tham mưu UBND tỉnh sớm ban hành Quy định hỗ trợ tổ chức hoạt động của Câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi dân gian và hoạt động thực hành, truyền dạy của các Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo thực hiện Đề án Bảo vệ và Phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn huyện Tây Sơn./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng VH&TT;
- CVP, PVP VX, C3;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Mỹ**